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Porządek posiedzenia: 

 1. Informacja ministra obrony narodowej oraz ministra spraw zagranicznych na temat Szczytu 

NATO w Wilnie. 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 przewodniczący komisji Jarosław Rusiecki. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Jerzy Czerwiński, Dorota Czudowska, Andrzej Kobiak, Robert Mamątow, Jarosław 

Rusiecki, Rafał Ślusarz, Jerzy Wcisła, Jacek Włosowicz, 

 

 
goście, m.in.: 

 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych: 

sekretarz stanu Arkadiusz Mularczyk ze współpracownikami, 

Ministerstwo Obrony Narodowej: 

podsekretarz stanu Michał Wiśniewski ze współpracownikami, 

Biuro Bezpieczeństwa Narodowego: 

zastępca dyrektora Departamentu Zwierzchnictwa nad Siłami Zbrojnym gen. bryg. Mariusz 

Fryc. 

 

 

Ad 1. 
 

 Informację na temat Szczytu NATO w Wilnie przedstawili sekretarz stanu w Ministerstwie 

Spraw Zagranicznych Arkadiusz Mularczyk oraz podsekretarz stanu w Ministerstwie Obrony 

Narodowej Michał Wiśniewski. 

Szczyt NATO odbył się w dniach 11–12 lipca 2023 r. Po raz pierwszy uczestniczyła w nim 

Finlandia – członek Sojuszu od 4 kwietnia 2023 r. W obradach wzięli udział także prezydent 

Ukrainy Wołodymyr Zełenski, szefowie państw i rządów Australii, Japonii, Szwecji, Nowej 

Zelandii i Republiki Korei, przewodniczący Rady Europejskiej i przewodnicząca Komisji 

Europejskiej, a także ministrowie spraw zagranicznych Gruzji i Republiki Mołdawii oraz 

wiceminister spraw zagranicznych Bośni i Hercegowiny. Głównymi tematami szczytu były: 

wzmocnienie obrony i odstraszania, przyszłe członkostwo Ukrainy w NATO, pogłębienie 

relacji z partnerami z regionu Indo-Pacyfiku. 

Wiceminister spraw zagranicznych Arkadiusz Mularczyk podkreślił, że najważniejszym dla 

Polski postanowieniem szczytu jest zobowiązanie Sojuszu do obrony kolektywnej zgodnie 

z art. 5 Traktatu Waszyngtońskiego, a także zwiększenie gotowości i zdolności naszych 

sojuszników do udziału w działaniach odstraszających i obrony. Inne ważne dla naszego kraju 



 

 

kwestie to: postęp w relacjach NATO z Ukrainą, porozumienie pomiędzy sekretarzem 

generalnym NATO, prezydentem Turcji i premierem Szwecji w sprawie przystąpienia Szwecji 

do Sojuszu, konkluzje dotyczące Rosji i Białorusi. W celu wsparcia integracji Ukrainy 

z NATO powołano Radę NATO – Ukraina. Kraje NATO zgodziły się też na zniesienie Planu 

Działań na rzecz Członkostwa (Membership Action Plan – MAP) jako warunku akcesji 

Ukrainy, zaakceptowano również pakiet wsparcia dla reform w sektorze bezpieczeństwa 

Ukrainy oraz przekazanie jej sprzętu tzw. nieśmiercionośnego z wykorzystaniem 

mechanizmów Sojuszu. W komunikacie końcowym podkreślono, że Ukraina jest częścią 

wspólnoty euroatlantyckiej, i potwierdzono gotowość wpierania jej tak długo, jak długo będzie 

to konieczne. W zakresie konkluzji dotyczących Rosji i Białorusi wiceminister spraw 

zagranicznych poinformował, że na wniosek Polski kraje sojusznicze uznały, iż pogłębiająca 

się integracja wojskowa Rosji z Białorusią oraz modernizacja rosyjskich sił nuklearnych 

i zamiar rozmieszczenia taktycznej broni jądrowej w Białorusi stanowią zagrożenie dla 

stabilności regionalnej i obronności Sojuszu. Zgodziły się ponadto, że NATO powinno 

monitorować rozmieszczenie prywatnych sił wojskowych na Białorusi, i wezwały Mińsk do 

zaprzestania działań wojskowych wobec sąsiadów. Wiceminister Arkadiusz Mularczyk 

poinformował, że w komunikacie końcowym stwierdzono, iż wszystkie zmiany dotyczące 

rozmieszczenia sił wojskowych na terytorium NATO są suwerenną decyzją sojuszników. 

Zapowiedziano też znaczący udział obecności wojskowej tam, gdzie jest to najbardziej 

potrzebne. Sojusznicy zobowiązali się, że wydatki na obronę będą stanowić co najmniej 2% 

PKB, w tym 20% będzie przeznaczone na sprzęt i powiązane z nim badania i rozwój. 

W Wilnie sojusznicy zaakceptowali również nowe regionalne plany obronne. Wiceminister 

obrony narodowej Michał Wiśniewski podkreślił, że są one najbardziej szczegółowe od 

zakończenia zimnej wojny. Jak mówił, Polska nigdy nie dysponowała tak zaawansowanymi 

sojuszniczo rozwiązaniami dotyczącymi obrony jej terytorium. Plany dotyczą północy 

(europejska część Arktyki i północny Atlantyk), centrum (region Morza Bałtyckiego i Europa 

Środkowa) i południa (region Morza Śródziemnego i Morza Czarnego). Nowością jest 

przypisanie do tych regionów konkretnych sił i dowództw. Przyjęto ponadto plan działań 

dotyczących produkcji obronnej, który określa standardy w uzbrojeniu i produkcji sprzętu 

wojskowego w NATO. 
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